
"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

XLIII 29 de janeiro de 2025 Nº 1217

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 29 de janeiro de 2025 XLIII | Nº 1217 | Página 2 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 8.904, DE 24 DE JANEIRO DE 2025.

Dispõe  sobre  a  abertura  de
crédito adicional suplementar.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art.  1º Fica aberto ao orçamento corrente o crédito
adicional  suplementar  no  valor  total  de  R$  628.551,22
(seiscentos e vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e um
reais  e  vinte  e  dois  centavos),  com  fundamento  na
autorização da Lei nº 5.605, de 27 de dezembro de 2024,
conforme especificações a seguir:
Nº DOTAÇÃO 285 VALOR R$ 628.551,22

UNIDADE EXECUTORA 02.13.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUBFUNÇÃO 301 ATENÇÃO BÁSICA

PROGRAMA 0004 SAÚDE COM EXCELÊNCIA E BOAS PRÁTICAS

AÇÃO 2011 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE

FONTE DE RECURSO 01 TESOURO

CÓDIGO DA APLICAÇÃO 301.000 ATENÇÃO BÁSICA

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Art.  2º  O crédito  aberto  será coberto  com recursos
provenientes  de  superávit  financeiro  do  exercício  anterior
no valor total de R$ 628.551,22 (seiscentos e vinte e oito
mil,  quinhentos  e  cinquenta  e  um reais  e  vinte  e  dois
centavos), nos termos do inciso I, do §1º, do artigo 43, da
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme
segue:
DESCRIÇÃO SUPERÁVIT

SUPERÁVIT FINANCEIRO DE FONTE 01 628.551,22

TOTAL 628.551,22

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 24 de janeiro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

PAULO GABRIEL COSTA IVO
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS
Nº 154, de 27/01/2025 – Exonera, o Sr. Paulo Roberto

Tebaldi, a partir de 27/01/2025, do cargo em comissão de
Secretário, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico,
Empreendedorismo e Inovação.

Nº 155, de 27/01/2025 – Concede 180 dias de Licença
Gestante  a  Michelle  Mesquita  da  Rocha,  a  partir  de
17/01/2025.

Nº 156, de 27/01/2025 – Cessa, a partir de 23/01/2025,
os efeitos da Portaria nº 19, de 08/01/2025, que concedeu à
funcionária  Alexsandra  Mara  Martinez,  Licença  para
Desempenho de Mandato Classista, para o quadriênio 2025
–  2028,  conforme  consta  dos  autos  do  Processo  nº
0200000983-RP/2025.

Nº  157,  de  27/01/2025  –  Concede  Licença  para
Desempenho de Mandato Classista, para o quadriênio 2025
– 2028, a Sandro Rogerio Teixeira, para exercer a função de
Primeiro Tesoureiro do SINFUNPAEM.

Nº 158, de 27/01/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Alessandra Graziela Aparecida Gomes, referente
ao período de 24/05/2018 a 25/12/2024.

Nº 159, de 27/01/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Ana Regina Raimundo, referente ao período de
09/06/2018 a 10/01/2025.

Nº 160, de 27/01/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Edineia  Cristina  Ardeu  Camargo  Penteado,
referente ao período de 01/06/2018 a 02/01/2025.

Nº 161, de 27/01/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Jade Cristiane da Costa, referente ao período de
20/05/2018 a 21/12/2024.

Nº 162, de 27/01/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Marcelo de Oliveira Filho, referente ao período de
20/01/2020 a 19/01/2025.

Nº 163, de 27/01/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio  a  Rogerio  Alessandro  de  Antonio,  referente  ao
período de 02/02/2018 a 06/09/2024.

Nº 164, de 27/01/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Valeria Cristina dos Santos Gomes Leite, referente
ao período de 24/04/2018 a 25/11/2024.

Nº 165, de 27/01/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Wanderley Aparecido Nalio, referente ao período
de 20/01/2020 a 19/01/2025.

Nº 166, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio  a  Aline  da  Silva  Rosario,  a  partir  de
21/01/2025.

Nº 167, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 90 dias de
Licença-Prêmio  a  Aline  Cristina  Botari  Gobi,  a  partir  de
29/01/2025.

Nº 168, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias de
Licença-Prêmio  a  Alcides  Foganholo  Junior,  a  partir  de
05/03/2025.

Nº 169, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio  a  Barbara  Thais  Reale,  a  partir  de
10/03/2025.

Nº 170, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Carla Cristina Santos Esteves, a partir de
14/02/2025.

Nº 171, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Carlos  Antonio  Bispo de Sales  Filho,  a
partir de 03/02/2025.

Nº 172, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias de
Licença-Prêmio  a  Carolina  Navas  Morais,  a  partir  de
06/03/2025.

Nº 173, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 29 de janeiro de 2025 XLIII | Nº 1217 | Página 3 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Licença-Prêmio a Lucia Elaine Leonel de Sousa Barros, a
partir de 17/03/2025.

Nº 174, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio  a  Maria  Carlota  Fiorelli,  a  partir  de
05/03/2025.

Nº 175, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Maria de Fatima Ferreira Andrade, a partir
de 14/02/2025.

Nº 176, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Ruth de Souza Antonio Pires, a partir de
18/02/2025.

Nº 177, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Sirlei Diman Sboldrim Mussi, a partir de
14/02/2025.

Nº 178, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias de
Licença-Prêmio a Renata Juliana Sancini Bueno, a partir de
14/02/2025.

Nº 179, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias de
Licença-Prêmio a Renata Aguera Frasson (Prof. Educ. Básica
I – 1º Cargo), a partir de 03/02/2025.

Nº 180, de 27/01/2025 – Autoriza o gozo de 30 dias de
Licença-Prêmio  a  Renata  Aguera  Frasson  (Prof.  Educ.
Infantil – 2º Cargo), a partir de 03/02/2025.

Nº 181, de 27/01/2025 – Aprova Andre Luiz Secolim,
Agente  de  Serviços  Gerais  I,  de  provimento  efetivo,
tornando-se estável no serviço público a partir desta data.

Nº 182, de 27/01/2025 – Aprova Marcio Antonio dos
Santos,  Motorista  I,  de  provimento  efetivo,  tornando-se
estável no serviço público a partir desta data.

Nº  183,  de  27/01/2025  –  Aprova  Priscila  Fabiana
Biliassi  Bertini,  Agente  Administrativo  I,  de  provimento
efetivo,  tornando-se  estável  no  serviço  público  a  partir
desta data.

Nº 184, de 27/01/2025 – Exonera, a pedido, Alexsandra
Mara  Martinez,  a  partir  de  23/01/2025,  do  cargo  de
provimento efetivo de Agente Administrativo I.

Nº 185,  de 27/01/2025 – Exonera,  Marcio Franco,  a
partir  de 23/01/2025,  do cargo em comissão de Diretor
Estratégico.

Nº  186,  de  27/01/2025  –  Exonera,  Elinton  de  Brito
Malheiro, a partir de 27/01/2025, do cargo em comissão de
Secretário Adjunto.

Nº 187, de 27/01/2025 – Cessa, a partir de 24/01/2025,
os  efeitos  da  Portaria  nº  1.661,  de  23/05/2022,  que
designou  Rodrigo  Ribeiro,  para  a  Função  Pública  de
Gerente.

N°  188,  de  27/01/2025  –  Designa,  Marcio  Leandro
Rodrigues para exercer  a  Função Pública de Gerente,  a
partir de 27/01/2025.

Nº  189,  de  27/01/2025  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo  Administrativo  nº  0300007316-PG/2023,
praticadas pela servidora pública municipal de matrícula nº
***636.

Nº  190,  de  27/01/2025  –  Instaura  Procedimento

Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo  Administrativo  nº  0300005918-PG/2023,
praticadas pela servidora pública municipal de matrícula nº
***996.

Nº  191,  de  27/01/2025  –  Instaura  Procedimento
Sumar íss imo  para  apurar  as  ocorrênc ias  e  as
responsabilidades  relacionadas  aos  fatos  constantes  do
Processo  Administrativo  nº  0300007392-PG/2022,
praticadas pela servidora pública municipal de matrícula nº
***691.

Nº 192, de 28/01/2025 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 2851-PG/2021.

Nº 193, de 28/01/2025 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 5747-PG/2021.

Nº 194, de 28/01/2025 – Prorroga por 120 dias, o prazo
para  conclusão  da  Sindicância  referente  ao  Processo
Administrativo nº 0300000161-PG/2024.

Nº  195,  de  28/01/2025  –  Reconduz  a  1ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300007487-PG/2022.

Nº  196,  de  28/01/2025  –  Reconduz  a  1ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300007489-PG/2022.

Nº  197,  de  28/01/2025  –  Reconduz  a  1ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300007653-PG/2022.

Nº  198,  de  28/01/2025  –  Reconduz  a  1ª  Comissão
Permanente  de  Sindicância,  para  dar  continuidade  na
apuração de possíveis irregularidades aos fatos constantes
do Processo Administrativo nº 0300004081-PG/2024.

Jahu, 28 de janeiro de 2025.
Paulo Gabriel Costa Ivo
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  02/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM  FORNECIMENTO  DE  SERVIÇOS  DE  SEGURO  PARA
VEÍCULO VW SAVEIRO ROBUST 1.6  8V ANO/MOD.  2023,
PLACAS SSX6F10

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  1.680,59  (UM  MIL

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 29 de janeiro de 2025 XLIII | Nº 1217 | Página 4 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

SEISENTOS  E  OITENTA  REAIS  E  CINQUENTA  E  NOVE
CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
30/01/2025 A 03/02/2025

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 29 de janeiro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  04/2025
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  ESPECIALISTA  PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM
C Á L C U L O S  T R A B A L H I S T A S ,  T R I B U T Á R I O S  E
PREVIDENCIÁRIOS EM PROCESSOS JUDICIAIS, QUANTIDADE
DE 250 CALCULOS.

VALOR  MÉDIO  ESTIMADO  TOTAL:  R$  50.750,00
(CINQUENTA  MIL  E  SETECENTOS  E  CINQUENTA  REAIS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
30/01/2025 A 03/02/2025

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 29 de janeiro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  06/2025
OBJETO:  SERVIÇOS  DE  H IDROTERAP IA  EM

A T E N D I M E N T O  A  O R D E M  J U D I C I A L  N º
302.01.2011.015329-9/000000-000,  SENDO  03  SESSÕES
POR SEMANA, POR UM PERÍODO DE 03 MESES (TOTAL DE
45  SESSÕES).  O  PACIENTE  É  PORTADOR  DE  PARALISIA
CEREBRAL E DEFICIÊNCIA VISUAL, MENOR DE IDADE.

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 4.270,00
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

30/01/2025 A 03/02/2025
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 29 de janeiro de 2025.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  07/2025
OBJETO: SERVIÇOS DE FONOTERAPIA ESPECÍFICA PARA

TEA  NO  MÉTODO  ABA,  SENDO  2X  POR  SEMANA,
PSICOTERAPIA  ESPECÍFICA  PARA  TEA  NO  MÉTODO  ABA,
SENDO 2X POR SEMANA E TERAPIA OCUPACIONAL PARA
TEA NO MÉTODO ABA, SENDO 2X POR SEMANA, POR UM
PERÍODO  DE  03  MESES,  EM  ATENDIMENTO  A  ORDEM
JUDICIAL Nº 1013038-92.2024.8.26.0302 (TOTALIZANDO 72
SESSÕES)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 9.599,76
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

30/01/2025 A 03/02/2025
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 29 de janeiro de 2025.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  08/2025
OBJETO: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 07 (SETE) ARES-

CONDICIONADOS DO TIPO SPLIT NO CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS - CAPS AD DR. MILTON
FALCÃO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - O serviço de
instalação de ares-condicionados deverá ser realizado por
empresa  devidamente  qualificada  para  prestação  do
serviço.  Os  serviços  deverão  ser  prestados  junto  ao
endereço Avenida Zezinho Magalhães, nº 1660, bairro Vila
Nova,  Jahu/SP  –  CEP:  17205-190;  Ares  condicionados
modelo  Split,  sendo 06 unidades  de 12.000 BTUS e  01
unidade de 18.000 BTUS, variando entre as marcas Philco e
Elgin;

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.481,67
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

30/01/2025 A 03/02/2025
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 29 de janeiro de 2025.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 29 de janeiro de 2025 XLIII | Nº 1217 | Página 5 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  09/2025
OBJETO:  SOLICITA  AQUISIÇÃO  DE  MATERIAIS

HIDRÁULICOS  PARA  A  EMEF  DR.  PÁDUA  SALLES
VALOR  MÉDIO  ESTIMADO:  R$  1.975,64  (HUM  MIL,

NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E
QUATRO CENTAVOS)

PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE
30/01/2025 A 03/02/2025

Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de
Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 29 de janeiro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  10/2025
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

PARA ESCRITÓRIO DE OFICINA DO CEPROM
VALOR MÉDIO ESTIMADO:  R$  1.029,86  (HUM MIL  E

VINTE E NOVE REAIS E OITENTA E SEIS CENTAVOS)
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

30/01/2025 A 03/02/2025
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 29 de janeiro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN

Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

a realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  Nº  11/2025
OBJETO: SERVIÇOS DE FONOTERAPIA ESPECÍFICA PARA

TEA  NO  MÉTODO  ABA,  SENDO  2X  POR  SEMANA,
PSICOTERAPIA  ESPECÍFICA  PARA  TEA  NO  MÉTODO  ABA,
SENDO 2X  VEZ  POR  SEMANA  E  TERAPIA  OCUPACIONAL
PARA TEA NO MÉTODO ABA, SENDO 2X POR SEMANA, POR
UM PERÍODO DE 03 MESES, EM ATENDIMENTO À ORDEM
JUDICIAL  Nº  1012811-05.2024.8.26.0302.  (TOTALIZANDO
72 SESSÕES)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 9.599,76
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

30/01/2025 A 03/02/2025
Edital  na  íntegra  a  disposição  no  Departamento  de

Compras, Paço Municipal,  sito a Rua Paissandu nº 444 -
Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/

Jahu, 29 de janeiro de 2025.
Douglas Hideki Venancio

Agente de Contratação Responsável

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 003/2025
Processo nº 0300000141/2025-PG-3
Requerente: Secretaria de Agricultura.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA: EXTRA MAQUINAS SAO PAULO LTDA
OBJETO:  SERVIÇO  DE  DIAGNÓSTICO  NA  PÁ

CARREGADEIRA  XCMG  PLACA  XUZ-2439
VALOR: R$ 2.982,00 (Dois mil novecentos e oitenta e

dois reais)
Fundamento: art. 74, inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 29 de janeiro de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 004/2025
Processo nº 0300000273/2025-PG-3
Requerente: Secretaria de Saúde.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA:  SMART  MEDICAL  PRODUTOS  MEDICO

HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Serviço de calibração de Espirometro MIR
VALOR: R$ 430,00 (Quatrocentos e trinta reais)
Fundamento: art. 74, inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 29 de janeiro de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO
Inexigibilidade de Licitação 005/2025
Processo nº 0300000353/2025-PG-3
Requerente:  Secretaria  de  Governo  –  Dep.  De

Segurança
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA: MILAZZO-VEICULOS, PECAS E SERVICOS

LTDA
OBJETO: Revisão de 90.000 Km do veículo Fiat Mobi

Placa FVX-5H56 dentro do prazo de garantia.
VALOR: R$ 2.092,71 (Dois mil e noventa e dois reais e

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 29 de janeiro de 2025 XLIII | Nº 1217 | Página 6 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

setenta e um centavos)
Fundamento: art. 74, inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 29 de janeiro de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 006/2025
Processo nº 0300000407/2025-PG-3
Requerente: Secretaria de Cultura e Turismo
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA: MILAZZO-VEICULOS, PECAS E SERVICOS

LTDA
OBJETO: Revisão de 10.000 Km da Fiat Strada placa

STJ-5E00 dentro do prazo de garantia.
VALOR: R$ 1.413,81 (Um mil quatrocentos e treze reais

e oitenta e um centavos)
Fundamento: art. 74, inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 27 de janeiro de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 007/2025
Processo nº 0300000474/2025-PG-3
Requerente:  Secretaria  de  Políticas  Públicas  para

Mulheres
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA:  PROESTE  COMERCIO  DE  VEICULOS  E

PECAS BAURU LTDA
OBJETO: Revisão de 20.000 Km - Renault Master placa

SVY-4F85 dentro do prazo de garantia.
VALOR: R$ 2.449,94 (Dois mil quatrocentos e quarenta

e nove reais e noventa e quatro centavos)
Fundamento: art. 74, inciso I, de Lei 14.133 de 01 de

abril de 2021.
Jahu, 29 de janeiro de 2025

TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação 009/2025
Processo nº 0300000168/2025-PG-3
Requerente: Conselho Tutelar do Município de Jaú
Contratante: PREFEITURA MUNICIPALDE JAHU/SP
CONTRATADA: MILAZZO-VEICULOS, PECAS E SERVICOS

LTDA
OBJETO:  1ª  Revisão  veículo  Fiat  Cronos  -  Placa

SUH-6B24 dentro do prazo de garantia.

VALOR: R$ 1.476,15 (Um mil quatrocentos e setenta e
seis reais e quinze centavos)

Fundamento: art. 74, inciso I, de Lei 14.133 de 01 de
abril de 2021.

Jahu, 29 de janeiro de 2025
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE

SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS
...........................................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º 0029/2025 – CONTRATANTE: MUNICÍPIO

DE JAHU – CONTRATADA: PREVEN OBRAS E SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA  LTDA-ME,  –  OBJETO:3º  TERMO  ADITIVO
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAL,  MÃO  DE  OBRA,
EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS PARA A CONSTRUÇÃO DE
ECOPONTOS NO MUNICÍPIO  DE  JAHU/SP  –  MODALIDADE:
TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  031/2023  –  ASSINATURA  –
22/01/2025

SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS.
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS.

EXTRATO DE CONTRATO
Processo 0300007333/2024-PG-3.
Concorrência Eletrônico n.º 013/2024
Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA  FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS,  EQUIPAMENTOS  ,
MÃO DE OBRA E ACESSÓRIOS PARA REVITALIZAÇÃO DA
PISTA DE SKATE DO KARTÓDROMO MUNICIPAL EM JAHU
CONTRATO N.º 30/2025 – FIPE ENGENHARIA LTDA EPP, CNPJ
nº 44.611.478/0001-23, sagrou-se vencedora para o único
lote,  no  valor  total  de  R$  472.000,00  (Quatrocentos  e
setenta e dois mil reais). ASSINATURA: 28/01/2025.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 195/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO DE 06 AUTOCLAVES, proveniente do Processo
Administrativo nº 0300011680/2024-PG;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

ODONTOBAU  –  EQUIPAMENTOS  ODONTOLÓGICOS
LTDA,  CNPJ  nº  05.325.362/0001-76,  sagrou-se vencedora
para  o  ÚNICO  LOTE,  no  valor  total  de  R$  57.360,00
(Cinquenta e sete mil, trezentos e sessenta reais)

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 29 de janeiro de 2025 XLIII | Nº 1217 | Página 7 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 29 de janeiro de 2.025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO  os  autos  do  processo  licitatório

referente ao Pregão Eletrônico n.º 206/2024, cujo objeto é
AQUISIÇÃO  DE  SERVIDOR  FIREWALL,  proveniente  do
Processo  Administrativo  nº  0300011560/2024-PG-3;

CONSIDERANDO  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  a
empresa:

LICITAMAIS  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  LTDA.,  CNPJ  nº
13.201.732/0001-91, sagrou-se vencedora do certame, no
valor total de R$ R$ 65.000,00 (sessenta e cinco mil reais);

CONSIDERANDO  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam a Lei n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e;

CONSIDERANDO a inexistência de recursos interpostos
válidos.

RESOLVE:
I  –  ADJUDICAR  E  HOMOLOGAR  o  procedimento

licitatório,  referenciado, com fundamento nos artigos 71,
inciso VI, da Lei n.º 14.133/2021 e 8º, Art. 2º, I, do Decreto
Municipal n.º 8637/2023;

II  –  DETERMINAR  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada para a assinatura do contrato, e

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da lei.
Jahu, 29 de janeiro de 2.025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO nº 0300009874/2024-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO
DE CHAPAS DE AÇO XADREZ.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  12  de
fevereiro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 30 de janeiro de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no

site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 29 de janeiro de 2025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO
PROCESSO nº 0300012134/2024-PG-3 – MODALIDADE:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2025 – OBJETO: AQUISIÇÃO
DE  UNIDADES  DE  INDICADOR  BIOLÓGICO  DE  LEITURA
RÁPIDA  PARA  AUTOCLAVE  E  DE  INCUBADORA  PARA
LEITURA  DE  INDICADOR  BIOLÓGICO  EM  AUTOCLAVES  A
VAPOR UNIVERSAL.

INÍCIO  DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  13  de
fevereiro de 2025 - HORÁRIO: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 30 de janeiro de
2025,  no  Departamento  de  Licitações  situada  na  Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
F I O R I L L I ,
(http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/COMPRASEDITAL/) ou no
site www.jau.sp.gov.br – GRATUITO – INFORMAÇÕES: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 29 de janeiro de 2025.
TELMA RENATA MARQUES DE FREITAS DUARTE
SECRETÁRIA DE ECONOMIA E FINANÇAS

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



JORNAL OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU 29 de janeiro de 2025 XLIII | Nº 1217 | Página 8 de 9

"RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL"  "JAÚ: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO"

Jahu, 23 de Janeiro   de 2025.

CONVOCAÇÃO

Prezados Conselheiros,

 Venho por meio desta, convocar Vossas Senhorias para  a Reunião do

Conselho Municipal  de Turismo de Jahu – COMTUR,  a realizar-se na data,

horário e local  conforme descrito:

Data:  – 30.01.2025 - Quinta-feira

Horário: às 16h30 

Local: Estação Ferroviária de Jahu 

Pauta: 

1º -  Apresentação do Secretário Interino de Cultura e Turismo

2º - Planejamento e retomada das atividades para 2025;

3º - Prorrogação de prazo – convênios DADETUR

                              

                                

SEÇÃO III
Seção III

CONSELHOSCONSELHOS

COMTUR - CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU
COMTUR - CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
IZ

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 R
O

M
A

G
N

O
LI

 (
C

P
F

 *
**

43
48

78
**

) 
em

 2
9/

01
/2

02
5 

às
 1

7:
08

:3
3 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/8
7b

3-
45

48
-8

32
6-

cf
01

-9
8



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: 87b3-4548-8326-cf01-98

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 1217, ano XLIII, veiculado em 29 de janeiro de
2025.

O documento original foi assinado digitalmente por LUIZ GUILHERME ROMAGNOLI
(CPF ***434878**) em 29/01/2025 às 17:08:33 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC Certisign RFB G5 | Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/87b3-4548-8326-cf01-98


